
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

CAMPUS DE FLORESTAL
Instituto de Ciências Agrárias

ATOS IAF-CAF 001 a 042/2019

ATO N°  01/2019/IAF DE 07/02/2019 - O  Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas atribuições conferidas, resolve: Designar os servidores, MAURILO BATISTA
DO  CARMO,  matrícula  6065-8/UFV,  GERALDO  SERGIO  SENRA  CARNEIRO
BARBOSA, matrícula 7882-4/UFV, RONALDO GOULART MAGNO JUNIOR, matrícula
11718-8/UFV para, sob a presidência do primeiro, compor a banca de avaliação de
promoção  do  nível  Adjunto  4  para  nível  Associado  1  que  consta  no  processo
000787/2019 da docente LILIAN ESTRELA BORGES BALDOTTO, matrícula 10451-
5/UFV. Publique-se e cumpre-se. Walter Luiz de Castro Mewes. Chefe do
Instituto de Ciências Agrárias.

ATO N°  02/2019/IAF DE 07/02/2019  -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas atribuições conferidas, resolve, designar os servidores, MAURILO BATISTA DO
CARMO, matrícula 6065-8/UFV, GERALDO SERGIO SENRA CARNEIRO BARBOSA,
matrícula  7882-4/UFV, RONALDO  GOULART  MAGNO  JUNIOR,  matrícula  11718-
8/UFV  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  banca  de  avaliação  de
promoção  da  classe  D301  para  a  classe  D302  que  consta  no  processo
000808/2019 da docente LESSANDO MOREIRA GONTIJO, matrícula 11733-1/UFV.
Publique-se e cumpre-se. Walter Luiz de Castro Mewes. Chefe do Instituto
de Ciências Agrárias.

ATO N°  03/2019/IAF DE 07/02/2019 - O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas atribuições conferidas, RESOLVE, designar os servidores, MAURILO BATISTA
DO  CARMO,  matrícula  6065-8/UFV,  GERALDO  SERGIO  SENRA  CARNEIRO
BARBOSA, matrícula 7882-4/UFV, RONALDO GOULART MAGNO JUNIOR, matrícula
11718-8/UFV para, sob a presidência do primeiro, compor a banca de avaliação de
promoção  da  classe  D401  para  a  classe  D402  que  consta  no  processo
000066/2019 da docente CARLOS HENRIQUE DE FIGUEIREDO VASCONCELLOS,
matrícula  11721-8/UFV.  Publique-se  e  cumpre-se.  Walter  Luiz  de  Castro
Mewes. Chefe do Instituto de Ciências Agrárias.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/02/2020) 1



ATO N° 04/2019/IAF DE 07/02/2019 - O  Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas atribuições conferidas, RESOLVE, designar os servidores, MAURILO BATISTA
DO  CARMO,  matrícula  6065-8/UFV,  GERALDO  SERGIO  SENRA  CARNEIRO
BARBOSA, matrícula 7882-4/UFV, RONALDO GOULART MAGNO JUNIOR, matrícula
11718-8/UFV para, sob a presidência do primeiro, compor a banca de avaliação de
promoção  da  classe  D303  para  a  classe  D304  que  consta  no  processo
000066/2019 da docente DONIZETE DOS REIS PEREIRA, matrícula 11006-X/UFV.
Publique-se e cumpre-se. Walter Luiz de Castro Mewes. Chefe do Instituto
de Ciências Agrárias.

ATO N° 05/2019/IAF DE 11/03/2019 -  O Chefe de Instituto de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria  410/2017,  publicada no Diário
Oficial da União de 11 de abril de 2017, resolve, designar os servidores, Marcos
Paiva  Del  Giudice,  matrícula  7289-3,  Claudio  Pagotto  Ronchi  8654-1,  Carlos
Alberto de Oliveira 6621-4, para, sob, a presidência do primeiro, compor a banca a
Comissão Examinadora do Concurso para a vaga de Monitoria Voluntária, nível II
referente AGF 412 –Cultura do Arroz, Cana-de-Açúcar e Milho,, conforme edital
01/2019 de 26 de fevereiro de 2019. Publique-se e cumpre-se. Walter Luiz de
Castro Mewes. Chefe do Instituto de Ciências Agrárias.

ATO N°  06/2019/IAF DE 21/03/2019  -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas atribuições conferidas,  resolve,  designar os servidores,  GERALDO SERGIO
SENRA CARNEIRO BARBOSA,  matrícula  7882-4/UFV, ANA TERESA PERET  DELL
ISOLA,  matrícula  7661-9/UFV,  CARLOS  HENRIQUE  DE  FIGUEIREDO
VASCONCELLOS,  matrícula  11721-8/UFV  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
compor a banca de avaliação de promoção da classe D403 para a classe D404 que
consta  no processo  002420/2019 do docente  ADILSON DE CASTRO ANTÔNIO,
matrícula  8521-9/UFV.  Publique-se  e  cumpre-se.  Walter  Luiz de  Castro
Mewes. Chefe do Instituto de Ciências Agrárias.

ATO N° 07/2019/IAF DE 19/03/2019 -  O Chefe de Instituto de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria  410/2017,  publicada no Diário
Oficial da União de 11 de abril de 2017, resolve, designar os servidores, Claudio
Pagotto Ronchi, Matrícula 8654-1, Joao Paulo Batista Machado, Matrícula 12305-6,
Marcos Paiva Del Giudice, matrícula 7289-3, para, sob, a presidência do primeiro,
compor a banca a Comissão Examinadora do Concurso para a vaga de Monitoria,
nível I referente à disciplina AGF 222 – Fisiologia Vegetal Aplicada à Agronomia,
conforme edital 03/2019 de 19 de março de 2019.  Publique-se e cumpre-se.
Walter Luiz de Castro Mewes. Chefe do Instituto de Ciências Agrárias.

ATO N° 08/2019/IAF DE 26/03/2019 -  O Chefe de Instituto de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria  410/2017,  publicada no Diário
Oficial da União de 11 de abril de 2017, resolve, designar os servidores, Marcos
Paiva Del Giudice, matrícula 7289-3, Claudio Pagotto Ronchi, matrícula 8654-1,
Ronaldo Goulart  Magno Júnior, matrícula  11718-8,  para,  sob,  a presidência  do

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/02/2020) 2



primeiro, compor a banca a Comissão Examinadora do Concurso para a vaga de
Monitoria Voluntária,  nível  II  referente à disciplina AGF 412 –Cultura do Arroz,
Cana-de-Açúcar  e  Milho,  conforme  edital  04/2019  de  26  de  março  de  2019.
Publique-se e cumpre-se. Walter Luiz de Castro Mewes. Chefe do Instituto
de Ciências Agrárias.

ATO N°  09/2019/IAF DE 14/05/2019 -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas  atribuições  conferidas,  resolve,  designar  os  servidores  DENIS  MEDINA
GUEDES, matrícula 11490-1/UFV, LAÍS GRAZIELE SILVA, matrícula 12628-4/UFV,
JOÃO PAULO BATISTA MACHADO, matrícula 12305-6/UFV, para, sob a presidência
do  primeiro,  compor  a  banca  de  avaliação  de  promoção  de  assistente  1  para
assistente  2  que  consta  no  processo  do  sistema  eletrônico  de  informação  de
número  23114.902506/2019-91  da  docente  KARINE  DINIZ  XAVIER,  matrícula
11490-1/UFV.  Publique-se  e  cumpre-se.  Walter  Luiz  de  Castro  Mewes.
Chefe do Instituto de Ciências Agrárias.

ATO N°  10/2019/IAF DE  05/06/2019  -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas atribuições conferidas, resolve, designar os servidores, MARCOS PAIVA DEL
GIUDICE, matrícula 7289/3/UFV, GERALDO SERGIO SENRA CARNEIRO BARBOSA,
matrícula 7882/4/UFV, CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA, matrícula 6621-4 /UFV
para, sob a presidência do primeiro, compor a banca de avaliação de promoção da
classe D402 para a classe D403 que consta no processo do sistema eletrônico de
informação  de  número  23114.903117/2019-83  referente  ao  docente  RONALDO
GOULART MAGNO JUNIOR, matrícula 11718/8/ UFV. Publique-se e cumpre-se.
Walter Luiz de Castro Mewes. Chefe do Instituto de Ciências Agrárias.

ATO N°  11/2019/IAF DE 25/06/2019 -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas atribuições conferidas, resolve, designar os servidores, CARLOS ALBERTO DE
OLIVEIRA, matrícula 6621-4/UFV, RONALDO GOULART MAGNO JUNIOR, matrícula
11718/8/ UFV, ADILSON DE CASTRO ANTONIO, matrícula 8521-9 /UFV para, sob a
presidência do primeiro, compor a banca de avaliação de promoção da classe D401
para a classe D402 que consta no processo do sistema eletrônico de informação de
número 23114.903945/2019-11 referente ao docente MARIHUS ALTOE BALDOTTO,
matrícula 10132-X / UFV.  Publique-se e cumpre-se. Walter Luiz de Castro
Mewes. Chefe do Instituto de Ciências Agrárias.

ATO N°  12/2019/IAF DE 29/07/2019 -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas atribuições conferidas, resolve, designar os servidores, CARLOS ALBERTO DE
OLIVEIRA, matrícula 6621-4/UFV, RONALDO GOULART MAGNO JUNIOR, matrícula
11718/8/ UFV, ADILSON DE CASTRO ANTONIO, matrícula 8521-9 /UFV para, sob a
presidência  do  primeiro,  compor  a  banca  de  avaliação  de  promoção  de
ASSOCIADO 2 para ASSOCIADO 3 que consta no processo do sistema eletrônico
de informação de número 23114.904579/2019-18 referente ao docente CLAUDIO
PAGOTTO RONCHI, matrícula 8654-1/ UFV. Publique-se e cumpre-se. Walter
Luiz de Castro Mewes. Chefe do Instituto de Ciências Agrárias.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/02/2020) 3



ATO N° 13/2019/IAF DE 12/08/2019 -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas atribuições conferidas, resolve, designar os professores DONIZETE DOS REIS
PEREIRA,  matrícula  11006-X/UFV,  DENIS  MEDINA  GUEDES,  matrícula  11490-
1/UFV e JOSIANE ROSA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 11720-X/UFV, para, sob a
presidência  do  primeiro,  constituírem  a  banca  examinadora  para  elaboração,
aplicação  e  avaliação  do  Exame  Complementar  do  discente  LUCAS  ARAÚJO
GALDINO, matrícula 1425, do Curso de Agronomia, referente à disciplina AGF351
– Irrigação e Drenagem. Publique-se e cumpre-se.  Walter Luiz de Castro
Mewes. Chefe do Instituto de Ciências Agrárias.

ATO N° 14/2019/IAF DE 14/08/2019 -  O Chefe de Instituto de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria  410/2017,  publicada no Diário
Oficial da União de 11 de abril de 2017, resolve, designar os servidores, Marihus
Altoe Baldotto 10132-X, Marcos Paiva Del Giudice, matrícula 7289-3, Lilian Estrela
Borges Baldotto, matrícula 10451-5, para, sob, a presidência do primeiro, compor
a  banca  a  Comissão  Examinadora  do  Concurso  para  a  vaga  de  Monitoria
Voluntária, nível II referente à disciplina AGF 231 - Constituição, Propriedades e
Classificação dos Solos e AGF 334 – Fertilidade do Solo, conforme edital 07/2019
de 14 de agosto de 2019.  Publique-se e cumpre-se. Walter Luiz de Castro
Mewes. Chefe do Instituto de Ciências Agrárias.

ATO N°  15/2019/IAF DE 15/08/2019 -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas atribuições conferidas, resolve, designar os servidores, Denis Medina Guedes,
Matrícula 11490-1, Josiane Rosa Silva de Oliveira,  matrícula 11720-X, Donizete
dos Reis Pereira, Matrícula 11006-X, para, sob, a presidência do primeiro, compor
a  banca  a  Comissão  Examinadora  do  Concurso  para  a  vaga  de  Monitoria
Voluntária,  nível  I  referente à disciplina AGF 350 - Topografia,  conforme edital
08/2019 de 12 de agosto de 2019. Publique-se e cumpre-se. Walter Luiz de
Castro Mewes. Chefe do Instituto de Ciências Agrárias.

ATO N°  16/2019/IAF DE 15/08/2019 -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas atribuições conferidas,  resolve,  designar os servidores,  Donizete dos Reis
Pereira,  matrícula  11006-X,  Josiane  Rosa Silva de Oliveira,  matrícula  11720-X,
Denis Medina Guedes, matrícula 11490-1, para, sob, a presidência do primeiro,
compor a banca a Comissão Examinadora do Concurso para a vaga de Monitoria
Voluntária,  nível  I  referente  à  disciplina  AGF  351  –  Hidráulica,  Irrigação  e
Drenagem, conforme edital 05/2019 de 09 de agosto de 2019.  Publique-se e
cumpre-se. Walter Luiz de Castro Mewes. Chefe do Instituto de Ciências
Agrárias.

ATO N°  17/2019/IAF DE 15/08/2019 -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas  atribuições  conferidas,  resolve,  designar  os  servidores,  Carlos  Alberto  de
Oliveira, matrícula 6621-4, Adilson de Castro Antônio, matrícula 8521-9, Lessando
Moreira Gontijo, matrícula 11733-1, para, sob, a presidência do primeiro, compor
a  banca  a  Comissão  Examinadora  do  Concurso  para  a  vaga  de  Monitoria

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/02/2020) 4



Voluntária, nível I referente à disciplina AGF 340- Fitopatologia, conforme edital
07/2019 de 14 de agosto de 2019. Publique-se e cumpre-se. Walter Luiz de
Castro Mewes. Chefe do Instituto de Ciências Agrárias.

ATO N°  18/2019/IAF DE 26/08/2019 -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas atribuições conferidas, resolve, designar os servidores, MARCOS PAIVA DEL
GIUDICE,  matrícula  7289-3/UFV,  ANA  TERESA  PÉRET  DELL'  ISOLA,  matrícula
7661-9/UFV, MAURILO BATISTA DO CARMO, matrícula  6065-8/UFV para,  sob  a
presidência do primeiro, compor a banca de avaliação de promoção da classe D404
para  titular  que  consta  no  processo  do  sistema  eletrônico  de  informação  de
número 23114.907004/2019-57 referente ao docente GERALDO SERGIO SENRA
CARNEIRO BARBOSA, matrícula 7882-4/ UFV. Publique-se e cumpre-se. Walter
Luiz de Castro Mewes. Chefe do Instituto de Ciências Agrárias.

ATO Nº 19/2019/IAF,  de 18/11/2019 - O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas atribuições conferidas, RESOLVE, designar os servidores RENAN CARDOSO
LIMA,  matrícula  12901-1/UFV,  STELA  RODRIGUES  LOPES  GOMES,  matrícula
12864/UFV e MARCOS PAIVA DEL’ GIUDICE, matrícula 7289-3/UFV, para sob a
presidência  do  primeiro,  constituírem a  Comissão  de  Extensão  do Instituto  de
Ciências Agrárias do Campus UFV Florestal.  E destituir da Comissão de Extensão
do Instituto  de  Ciências  Agrárias  do  Campus UFV Florestal  o  presidente  JOÃO
PAULO BATISTA MACHADO, matrícula 12305-6/UFV, e a membro KARINE DINIZ
XAVIER,  matrícula  11793-5/UFV. Publique-se  e  cumpre-se.  Walter  Luiz  de
Castro Mewes. Chefe do Instituto de Ciências Agrárias.

ATO Nº 20/2019/IAF,  de 18/11/2019 - O  Chefe  de  Instituto  de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas atribuições conferidas, resolve, designar os servidores JOÃO PAULO BATISTA
MACHADO, matrícula  12305-6/UFV, ANTÔNIO CÉSAR PEREIRA CALIL,  matrícula
6636-2/UFV e ADILSON DE CASTRO ANTONIO, matrícula 8521-9/UFV, para sob a
presidência  do  primeiro,  no  prazo  de  dez  dias  constituírem  a  Comissão  de
Assessoramento ao Colegiado, a respeito  das questões envolvendo o professor
ANTONIO WILSON DE OLIVEIRA MALTA/ALUNOS e suas implicações. Publique-se
e cumpre-se. Walter Luiz de Castro Mewes. Chefe do Instituto de Ciências
Agrárias.

ATO N°  21/2019/IAF DE 18/11/2019 -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas atribuições conferidas, resolve, designar os servidores, MARCOS PAIVA DEL
GIUDICE,  matrícula  7289-3  /UFV,  CARLOS  ALBERTO  DE  OLIVEIRA,  matrícula
6621-4 /UFV, MAURILO BATISTA DO CARMO, matrícula 6065-8/UFV para, sob a
presidência do primeiro, compor a banca de avaliação de promoção da classe D101
para a classe D102 que consta no processo 23114.910575/2019-79 do docente
RENAN CARDOSO LIMA,  matrícula  12901-1  /UFV. Publique-se  e  cumpre-se.
Walter Luiz de Castro Mewes. Chefe do Instituto de Ciências Agrárias.

ATO N°  22/2019/IAF DE 03/04/2019 -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/02/2020) 5



suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria  410/2017,  publicada no Diário
Oficial  da União de 11 de abril  de 2017, resolve, Reconhecer os trabalhos dos
professores  Karine  Diniz  Xavier,  matrícula  11793-5,  Paulo  Tiago  Cardoso,
matrícula 11187-2 e Robson de Assis Souza 12286-6, que,  sob a presidência do
primeiro,  participaram da Banca de Conclusão de Curso intitulada:  “Estudo de
viabilidade  econômico-financeira  da  produção  de  cogumelos  shiitake  (Lentinula
edodes) em toras de eucalipto”, do acadêmico Lucas Alexandre Aguiar Freitas, no
dia 03  de abril  de  2019.  Publique-se e cumpre-se. Walter Luiz de Castro
Mewes. Chefe do Instituto de Ciências Agrárias.

ATO N°  23/2019/IAF DE 17/02/2019 -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria  410/2017,  publicada no Diário
Oficial  da União de 11 de abril  de 2017, resolve, Reconhecer os trabalhos dos
professores  Adilson  de  Castro  Antônio,  matrícula  8521-9,  Carlos  Alberto  de
Oliveira,  matrícula  6621-4 e Aline da Costa  Souza’, que,  sob a presidência do
primeiro, participaram da Banca de Conclusão de Curso intitulada:  “Produção de
mudas de alface fertirrigadas com diferentes concentrações de solução nutritiva”,
da  acadêmica  Janine  Maria  de  Souza  Nunes,  no  dia  24  de  junho  de  2019.
Publique-se e cumpre-se. Walter Luiz de Castro Mewes. Chefe do Instituto
de Ciências Agrárias.
 
ATO N° 24/2019/IAF DE 11/07/2019 -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria  410/2017,  publicada no Diário
Oficial  da União de 11 de abril  de 2017, resolve, Reconhecer os trabalhos dos
professores Diego Antônio França de Freitas, matrícula 11845-1, Donizete dos Reis
Pereira, matrícula 11006-X e Francisco de Assis Braga, matrícula 10079-X’, que,
sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram da  Banca  de  Conclusão  de  Curso
intitulada:  “Influência  da  orientação  e  espaçamento  do  plantio  em  sistema
agrossilvipastoril  nos  atributos  físicos  do  solo”,  do  acadêmico  Lucas  Araújo
Galdino, no dia 11 de julho de 2019. Publique-se e cumpre-se. Walter Luiz de
Castro Mewes. Chefe do Instituto de Ciências Agrárias.

ATO N°  25/2019/IAF DE 12/07/2019 -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria  410/2017,  publicada no Diário
Oficial  da União de 11 de abril  de 2017, resolve, Reconhecer os trabalhos dos
professores  Eduardo  Gusmão  Pereira,  matrícula  10082-X,  Adilson  de  Castro
Antônio,  matrícula  8521-9  e Camilla  Oliveira  Rios’,  que,  sob  a  presidência  do
primeiro,  participaram da  Banca  de  Conclusão  de  Curso  intitulada:  “Respostas
fotossintéticas e de crescimento da cultivar Forty de tomate submetida à baixa
disponibilidade de água no solo”, do acadêmico Tiago Magno Barroso Ferreira, no
dia 12 de julho de 2019.  Publique-se e cumpre-se. Walter Luiz de Castro
Mewes. Chefe do Instituto de Ciências Agrárias.

ATO  N°  26/2019/IAF  DE  10/07/2019-  O  Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria  410/2017,  publicada no Diário
Oficial  da União de 11 de abril  de 2017, resolve, Reconhecer os trabalhos dos

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/02/2020) 6



professores Adilson de Castro Antônio, matrícula 8521-9, Cláudio Pagotto Ronchi,
matrícula 8654-1, Ronaldo Goulart Magno Júnior, matrícula 11718-8’, que, sob a
presidência do primeiro, participaram da Banca de Conclusão de Curso intitulada:
“Rustificação de mudas de hortaliças em função de diferentes manejos de soluções
nutritivas”, do acadêmico Rodrigo Franca Gonçalves, no dia 10 de julho de 2019.
Publique-se e cumpre-se. Walter Luiz de Castro Mewes. Chefe do Instituto
de Ciências Agrárias.

ATO N°  27/2019/IAF DE 09/07/2019 -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria  410/2017,  publicada no Diário
Oficial  da União de 11 de abril  de 2017, resolve, Reconhecer os trabalhos dos
professores Ronaldo Goulart Magno Júnior, matrícula 11718-8, Walter Luiz Castro
Mewes, matrícula 7664-3, Donizete dos Reis Pereira, matrícula 11006-X, que, sob
a  presidência  do  primeiro,  participaram  da  Banca  de  Conclusão  de  Curso
intitulada:  “Análise da distribuição volumétrica de bico de pulverização hidráulica
MJE 020”,  do acadêmico  Kaio Muniz dos Santos,  no dia 09 de julho de 2019.
Publique-se e cumpre-se. Walter Luiz de Castro Mewes. Chefe do Instituto
de Ciências Agrárias.

ATO N°  28/2019/IAF DE 11/07/2019 -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria  410/2017,  publicada no Diário
Oficial  da União de 11 de abril  de 2017, resolve, Reconhecer os trabalhos dos
professores Diego Antônio França de Freitas, matrícula 11845-1, Donizete dos Reis
Pereira, matrícula 11006-X, Francisco de Assis Braga, matrícula 10079-X, que, sob
a  presidência  do  primeiro,  participaram  da  Banca  de  Conclusão  de  Curso
intitulada:  “Atributos  físicos  do  solo  em  sistema  agrossilvipastoril,  pastagem
convencional e mata nativa”,  do acadêmico  Daniel Galdino Araújo, no dia 11 de
julho  de  2019.  Publique-se  e  cumpre-se.  Walter  Luiz  de  Castro  Mewes.
Chefe do Instituto de Ciências Agrárias.

ATO N°  29/2019/IAF DE 04/07/2019 -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria  410/2017,  publicada no Diário
Oficial  da União de 11 de abril  de 2017, resolve, Reconhecer os trabalhos dos
professores  Denis  Medina  Guedes,  matrícula  11490-1,  Ronaldo  Goulart  Magno
Júnior, matrícula 11718-8, Marcos Paiva Del Giudice, matrícula 7289-3, que, sob a
presidência do primeiro, participaram da Banca de Conclusão de Curso intitulada:
“Armazenamento de sementes de Crotalaria ochroleuca submetidas a tratamentos
com diferentes temperaturas e embalagens”, da acadêmica Rudiane Larissa Dutra
Ferreira, no dia 04 de julho de 2019. Publique-se e cumpre-se. Walter Luiz de
Castro Mewes. Chefe do Instituto de Ciências Agrárias.

ATO N°  30/2019/IAF DE 05/07/2019 -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria  410/2017,  publicada no Diário
Oficial  da União de 11 de abril  de 2017, resolve, Reconhecer os trabalhos dos
professores  Carlos  Henrique  de  Figueiredo  Vasconcellos,  matrícula  11721-8,
Clarindo Inácio de Aparecida Queiroz, matrícula 6044-5, Geraldo de Oliveira Lima

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/02/2020) 7



Evangelista, matrícula 7882-4, que, sob a presidência do primeiro, participaram da
Banca de Conclusão de Curso intitulada:  “Uso de enzimas exógenas em dietas
para juvenis de tilápia-do-nilo (Oreochromis niloticus)”, do acadêmico Paulo Victor
Ramalho, no dia 05 de julho de 2019.  Publique-se e cumpre-se. Walter Luiz
de Castro Mewes. Chefe do Instituto de Ciências Agrárias.

ATO N°  31/2019/IAF DE 06/12/2019 -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria  410/2017,  publicada no Diário
Oficial  da União de 11 de abril  de 2017, resolve, Reconhecer os trabalhos dos
professores  Laís  Graziele  Silva,  matrícula  12628-4,  Diego  Antônio  França  de
Freitas, matrícula 11845-1, Marihus Altoé Baldotto, matrícula 10132-X, que, sob a
presidência do primeiro, participaram da Banca de Conclusão de Curso intitulada:
“Crescimento  e  qualidade  de  mudas  de  Cariniana  estrellensis  (Raddi.)  Kuntze
(Jequitibá-branco)  em  resposta  a  diferentes  fontes  e  doses  de  potássio”,  da
acadêmica Ariadne de Azevedo Lage, no dia 06 de dezembro de 2019. Publique-
se  e  cumpre-se.  Walter  Luiz  de  Castro  Mewes.  Chefe  do  Instituto  de
Ciências Agrárias.

ATO N°  32/2019/IAF DE 04/12/2019 -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria  410/2017,  publicada no Diário
Oficial  da União de 11 de abril  de 2017, resolve, Reconhecer os trabalhos dos
professores  Marcos  Paiva Del  Giudice,  matrícula  7289-3,  Renan Cardoso Lima,
matrícula 12901-1, Rui  Tarcísio  Barbosa Júnior,  matrícula 10137-0,  que,  sob a
presidência do primeiro, participaram da Banca de Conclusão de Curso intitulada:
“Manutenção da viabilidade de sementes de soja Glycine max L.  tratadas com
bioprotetor e fungicidas”,  do acadêmico  Tiago de Carvalho Bahia, no dia 04 de
dezembro de 2019. Publique-se e cumpre-se. Walter Luiz de Castro Mewes.
Chefe do Instituto de Ciências Agrárias.

ATO N°  33/2019/IAF DE 20/12/2019 -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria  410/2017,  publicada no Diário
Oficial  da União de 11 de abril  de 2017, resolve, Reconhecer os trabalhos dos
professores  Geraldo  Sérgio  Senra  Carneiro  Barbosa,  matrícula  7882-4,  Carlos
Henrique  Figueiredo  de  Vasconcellos,  matrícula  11721-8,  Clarindo  Inácio  de
Aparecida  Queiroz,  matrícula  6044-5,  que,  sob  a  presidência  do  primeiro,
participaram  da  Banca  de  Conclusão  de  Curso  intitulada:  “Indicadores  de
consumo,  digestibilidade  e  produção  fecal.  Lignina  purificada  e  enriquecida
(LIPE®)  e  NANOLIPE® –  Revisão  bibliográfica”,  da  acadêmica  Yara  da  Costa
Guedes, no dia 20 de dezembro de 2019.  Publique-se e cumpre-se. Walter
Luiz de Castro Mewes. Chefe do Instituto de Ciências Agrárias.

ATO N°  34/2019/IAF DE 05/12/2019 -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria  410/2017,  publicada no Diário
Oficial  da União de 11 de abril  de 2017, resolve, Reconhecer os trabalhos dos
professores  Ronaldo  Goulart  Magno  Júnior,  matrícula  11718-8,  Denis  Medina
Guedes, matrícula 11490-1, Walter Luiz Castro Mewes, matrícula 7664-3, que, sob

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/02/2020) 8



a  presidência  do  primeiro,  participaram  da  Banca  de  Conclusão  de  Curso
intitulada:  “Análise  da  cobertura  de  aplicação  e  densidade  de  gotas  entre  o
sistema  de  pulverização  eletrostático  e  convencional  em  cultivo  protegido  de
Lycopersicon  esculentum Mill”,  do  acadêmico  Caio  Rodrigues  Barros  Rabelo  de
Oliveira, no dia 05 de dezembro de 2019.  Publique-se e cumpre-se. Walter
Luiz de Castro Mewes. Chefe do Instituto de Ciências Agrárias.

ATO N°  35/2019/IAF DE 28/11/2019 -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria  410/2017,  publicada no Diário
Oficial  da União de 11 de abril  de 2017, resolve, Reconhecer os trabalhos dos
professores  Antônio  Cezar  Pereira  Calil,  matrícula  6636-2,  Marcos  Paiva  Del
Giudice, matrícula 7289-3, Antônio Wilson de Oliveira Malta, matrícula 5966-8,
que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de Conclusão de Curso
intitulada:  “Aspectos  econômico-financeira  de  produção  de  fruteiras  pela
agricultura familiar, para fornecimento  de  alimentação escolar  no  município  de
Florestal,  MG”,  do  acadêmico  Luís  Fernando  Bezerra  Mateus,  no  dia  28  de
novembro de 2019. Publique-se e cumpre-se. Walter Luiz de Castro Mewes.
Chefe do Instituto de Ciências Agrárias.

ATO N°  36/2019/IAF DE 09/12/2019 -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria  410/2017,  publicada no Diário
Oficial  da União de 11 de abril  de 2017, resolve, Reconhecer os trabalhos dos
professores  Mariana  Mayumi  Pereira  de  Souza,  matrícula  10331-4,  Herbert
Fernando  Martins  de  Oliveira,  matrícula  8618-5,  Lessando  Moreira  Gontijo,
matrícula 11733-1, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de
Conclusão de Curso intitulada:  “Gestão de marketing: uma abordagem da Rede
Pela Horta”, da acadêmica Thais Rodrigues Meira, no dia 09 de dezembro de 2019.
Publique-se e cumpre-se. Walter Luiz de Castro Mewes. Chefe do Instituto
de Ciências Agrárias.

ATO N°  37/2019/IAF DE 04/12/2019 -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria  410/2017,  publicada no Diário
Oficial  da União de 11 de abril  de 2017, resolve, Reconhecer os trabalhos dos
professores  Laís  Graziele  Silva,  matrícula  12328-4,  Marcos  Paiva  Del  Giudice,
matrícula  7289-3,  Marihus  Altoé  Baldotto,  matrícula  10132-X,  que,  sob  a
presidência do primeiro, participaram da Banca de Conclusão de Curso intitulada:
“Crescimento  inicial  de  mudas  de  Guapuruvu  (Schizolobium  parahyba  (Vell.)
Blake)  sob  diferentes  métodos  de  quebra  de  dormência  e  substratos”,  da
acadêmica  Natasha  Ellen  Moraes  da  Silva,  no  dia  04  de  dezembro  de  2019.
Publique-se e cumpre-se. Walter Luiz de Castro Mewes. Chefe do Instituto
de Ciências Agrárias.

ATO N°  38/2019/IAF DE 04/12/2019 -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria  410/2017,  publicada no Diário
Oficial  da União de 11 de abril  de 2017, resolve, Reconhecer os trabalhos dos
professores  Lílian  Estrela  Borges  Baldotto,  matrícula  10451-5,  Marihus  Altoé

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/02/2020) 9



Baldotto, matrícula 10132-X, Robson de Assis Souza, matrícula 12286-6, que, sob
a  presidência  do  primeiro,  participaram  da  Banca  de  Conclusão  de  Curso
intitulada: “Bactérias solubilizadoras de fosfato em associação com termofosfato e
fertilizante  organomineral”,  do  acadêmico  Mateus  Portes  Dutra,  no  dia  04  de
dezembro de 2019. Publique-se e cumpre-se. Walter Luiz de Castro Mewes.
Chefe do Instituto de Ciências Agrárias.

ATO N°  39/2019/IAF DE 05/12/2019 -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria  410/2017,  publicada no Diário
Oficial  da União de 11 de abril  de 2017, resolve, Reconhecer os trabalhos dos
professores  Lílian  Estrela  Borges  Baldotto,  matrícula  10451-5,  Marihus  Altoé
Baldotto, matrícula 10132-X, Geraldo Sérgio Senra Carneiro Barbosa, matrícula
7882-4, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de Conclusão
de  Curso  intitulada:  “Silagens  de  grão  de  milho  reidratado  produzidas  com
inoculação microbiana – Revisão Bibliográfica”, do acadêmico Paulo Cezar Miranda
Nacif, no dia 05 de dezembro de 2019. Publique-se e cumpre-se. Walter Luiz
de Castro Mewes. Chefe do Instituto de Ciências Agrárias.

ATO N°  40/2019/IAF DE 19/11/2019 -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria  410/2017,  publicada no Diário
Oficial  da União de 11 de abril  de 2017, resolve, Reconhecer os trabalhos dos
professores  Denis Medina Guedes, matrícula 11490-1,  Donizete dos Reis Pereira,
matrícula 11006-X, Josiane Rosa Silva de Oliveira, matrícula 11720-X, Walter Luiz
de  Castro  Mewes,  matrícula  7664-3,  que,  sob  a  presidência  do  primeiro,
participaram da Banca de Conclusão de Curso intitulada:  “O reúso da água da
agroindústria da Universidade Federal de Viçosa (Campus Florestal) na Agricultura
– Estudo de Caso”, do acadêmico Ademilson Carlos Silva, no dia 19 de novembro
de 2019. Publique-se e cumpre-se. Walter Luiz de Castro Mewes. Chefe do
Instituto de Ciências Agrárias.

ATO N°  41/2019/IAF DE 05/12/2019 -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria  410/2017,  publicada no Diário
Oficial  da União de 11 de abril  de 2017, resolve, Reconhecer os trabalhos dos
professores  Ana Teresa Péret Dell Isola, matrícula 7661-9,  Geraldo Sérgio Senra
Carneiro Barbosa, matrícula 7882-4, Maurilo Batista do Carmo, matrícula 6065-8,
que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de Conclusão de Curso
intitulada: “Uso de plasma suíno desidratado na dieta de leitões durante a fase de
creche – Revisão bibliográfica”, da acadêmica Aline Araujo Macedo Nunes, no dia
05 de dezembro de 2019.  Publique-se e cumpre-se. Walter Luiz de Castro
Mewes. Chefe do Instituto de Ciências Agrárias.

ATO N°  42/2019/IAF DE 04/12/2019 -  O Chefe  de  Instituto  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso das
suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria  410/2017,  publicada no Diário
Oficial  da União de 11 de abril  de 2017, resolve, Reconhecer os trabalhos dos
professores  Lílian  Estrela  Borges  Baldotto,  matrícula  10451-5,  Marihus  Altoé
Baldotto, matrícula 10132-X, Robson de Assis Souza, matrícula 12286-6, que, sob

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/02/2020) 10



a  presidência  do  primeiro,  participaram  da  Banca  de  Conclusão  de  Curso
intitulada: “Aclimatização de Cymbidium sp. com o uso de bactérias promotoras de
crescimento de plantas e ácidos húmicos”, do acadêmico Henrique Queiroz Coelho,
no dia 04 de dezembro de 2019. Publique-se e cumpre-se. Walter Luiz de
Castro Mewes. Chefe do Instituto de Ciências Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA       

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/02/2020) 11

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

